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Convocatoria N° 002- CTMC-RC-2024
Sevilla de Oro, 17 de abri} de 2024

Para: Miembros de la comision mixta liderada por el GAD Municipal. oot
- Z

Sr. José Ponce T.
REPRESENTANTE DE GADS PARROQUIALES.

Sr. Olmedo Cardenas.
JEFE POLITICO DEL CANTON SEVILLA DE ORO.

Sr. Alfonso Morquecho.
REPRESENTANTE DE LA PARROQUIA AMALUZA. /4% by

Sra, Zoila Castaiieda L.
REPRESENTANTE DE LA PARROQUIA SEVILLA DE ORQO.

Ing. Ismael Calle U.

DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS. “SEVILLA DE ORO"

RECIBIDO
CPA. Gardenia Tapia F. Ay 22 ABR 202%%
DIRECTORA FINANCIERA. &‘4’

J2:13 ﬁ
Ing. Jorge Jaya V. HORA %
COORDINADOR DE LA UGA. 2:1 /fo @@%

Asunto: Respuesta al listado de preguntas sobre los temas que la ciudadania requiere que el
GAD Municipal Rinda Cuentas.

Como es de su conocimiento el Gobierno Auténomo Descentralizado Municipal del cantén
Sevilia de Oro, se encuentra en la ejecucion del proceso de rendicion de cuentas conforme la
guia y reglamento emitido por el CONSEJO DE PARTICIPACION CIUDADANA Y
CONTROL SOCIAL, motivo por el cual me permito convocar a ustedes a participar en la
mesa técnica de trabajo en donde se procedera a dar respuesta al listado de preguntas acerca
de las que la ciudadania requieren que el GAD Municipal rinda cuentas sobre el ejercicio
fiscal del afio 2023, conforme al Memorandum NO. -170-GADMSO-AL-2024 mediante el
que se adjunta el acta de levantamiento de preguntas realizado y entregado por la comisién
mixta liderada por la ciudadania. Reunién que se encuentra prevista para el dia miércoles 24
de abril del 2024 a las 10h00 en el auditorio municipal Sergio Vera.

Por la atencion que se sirva dar a la presente, anticipo mis agradecamxentos
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ACTA N° 001-RC-CMG-2023;: RESPUESTA A LISTADO DE PREGUNTAS SOBRE
LOS TEMAS QUE LA CIUDADANIA REQUIERE QUE EL, GAD MUNICIPAL
RINDA CUENTAS DEL EJERCICIO FISCAE'DEL ANO 2023, REALIZADA EL
DIA MIERCOLES 24 DE ABRIL DEL 2024,

En el Canton Sevilla de Oro, Provincia del Azuay, a los 24 dias del mes de abfil del 2024, a
las 10:30 am, en el auditorio Sergio Vera del Palacio Municipal, se da inidio a la reunién
convocada para dar respuesta a las preguntas sobre los temas que la ciudadania requiere que
el GAD Municipal rinda cuentas de acuerdo a la convocatoria realizada por parte del Arq.
Diego Rodriguez, como responsable del proceso de rendicion de cuentas en representacion de
la comision mixta liderada por ta municipalidad.

Primero: Se realiza la intervencion por parte del Arq. Diego Rodriguez, quien da la
bienvenida a los integrantes de la comision mixta indicando que se ha recibido las preguntas
que la ciudadania considera de lo que se debe rendir cuentas.

Segundo: Se comienza a dar lectura y a responder cada una de las preguntas planteadas por
los distintos ciudadanos acorde al ACTA N° 001-RC-CMC-2023 entregada por la maxima
autoridad municipal, para solventar cada pregunta esta comisién va llamando a los técnicos
del GAD competentes en cada area que involucre la pregunta, debatiendo las respuestas entre
todos los presentes y de manera fundamental con los representantes ciudadanos miembros de
esta comision que se encuentran presentes, para lo cual se anexa el respectivo registro de
asistencia.

De esta manera se abre el espacio a las respuestas de las inquietudes planteadas.

- Pregunta 1- Dra. Wilma Espinoza: ;Por qué los permisos de uso de suelo son elevados
tomando en cuenta la realidad del cantén y en consecuencia en comparacion con la ciudad
de Cuenca?

-Respuesta I1- La municipalidad se encuentra trabajando en la reforma a la ordenanza para la
reduccidn del valor de esta tasa por concepto de uso de suelo y de esta manera dar alivio al
bolsillo de los diferentes emprendedores y comerciantes del canton.

- Pregunta 2 - Dra. Wilma Espinoza: ;Cudndo va a culminar la obra de encauzamiento del
Rio San Vicente?

-Respuesta 2- Por €] momento este trabajo no se encuentra priorizado, debido a la falta de
recursos dentro de la institucion.

- Pregunta 3 - Dra. Wilma Espinoza: ; Porque el valor del pago del predio es elevado en el
cantén, sin que exista proporcion entre los valores que se cancela por predios y se debe
considerar que el sistema de agua potable de Palmas se encuentra en peligro ya que cada
afio existe un desnivel de Scm brinddndose un mala o nula calidad del agua en la
parroquia?

-Respuesta 3- Los articulos del 494 al 497 det COOTAD facultan a las municipalidades la
actualizacion constante del catastro predial, asi como revision bianual del avalud de los
predios en base a los que se establece el pago del mismo, los avalaos dentro de la parroquia
Palmas por metro cuadrado se establece entre 4,98 dolares minimo y 51 d6lares maximo en la
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materializaron en su debido tiempo por varios motivos, siendo uno de los
a de recursos, sinique elio quiera decir que una consultoria es un gasto
> estos estudios pueden ser actualizados en cualquier momento con una
o de manera interna con técnicos del GAD en muchos de los casos,
que los estudios son la base para el inicio de todo proyecto y la ley es
sentido, al mencionar que se debe contar con los estudios completos, previo
lier proyecto, estos estudios resultantes de las consultorias sirven ademas
ecursos ante las diferentes instituciones estatales y ONGs. Las consultorias
n técnicos de la municipalidad ya que son estudios especializados que
ariedad de técnicos expertos en diferentes ramas en funcién a los estudios
‘ar, como ejemplo y por lo general las consultorias involucran expertos en
le suelo, estructuras, electricidad, finanzas, etc., profesionales con los que
ipalidad y por ende es necesario su contratacion, asi mismo las consultorias
ibilidad por la adecuada entrega de los productos objeto de la contratacion
Ic0 afios, garantizando de esta manera las inversiones a ejecutarse por parte
; estatales.
ctualizacion del PDOT, dentro de las diferentes leyes que rigen a las
> encuentra; el COOTAD (Cédigo Organico de Organizacién Territorial,
entralizacién), COPLAFIN (Cédigo Orgénico de Planificacion y Finanzas
‘UGS (Ley Organica de Ordenamiento Territorial, uso y Gestién del Suelo)
eneral, cuerpos normativos que por ley mandan a actualizar el PDOT, este
de forma precisa indica que se debe actualizar el PDOT por tres razones:

1 periodo de gestion de las autoridades locales;
proyecto de caracter estratégico se proponga en la jurisdiccion territorial y
arse su PDOT a los lineamientos derivados de la respectiva planificacion

nayor, como la ocurrencia de un desastre.

ausa en la mayoria de los casos, sin ser la excepcion el municipio de Sevilla
r la que se debe actualizar los PDOT de forma periédica.

Alfonso Morquecho: ; Por qué el personal de obras publicas no empieza
wrio desde la 8:00am, llegando a los puestos de trabajos en algunos casos
causando que la jornada laboral de 8 horas no se cumpla?

personal de obras pablicas al igual que el personal administrativo de la
el ingreso a las labores deben realizar algunas acciones previas tales como
ir rdenes de trabajo, y posteriormente trasladarse a sus lugares de trabajo,
ndicion geografica del canton en muchos de los casos resulta un traslado
r la cual de cierta manera se disminuyen las horas de trabajo del personal
specialmente. A mds de ello se debe tener en consideracion que el exigir a
¢ marquen mas temprano o mas tarde, provocaria el hecho de que se les
» extras, generandose la erogacion de una suma econémica extra por parte
. que por el momento no posee y que no se encuentra presupuestada debido
1y nacional, ya que por ley los trabajadores y empleado estan obligados a

diarias como se establece en los articulos 25 de la LOSEP, 47 y 55 del

Por otro lado si se les compensa en dias esas horas trabajadas, se caeria

s €
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en la situacion que no se contaria con el personal completo para la realizacion de las diferentes
tareas encomendadas a obras publicas, ya que esta compensacion se la daria acorde a la
necesidad del trabajador. Esta problematica pasa mas bien por el trabajo a conciencia que debe
realizar cada empleado y trabajador dentro de la institucién, a la que hay que devolverle con
gratitud la oportunidad que nos brinda de poder llevar el sustento a nuestros hogares.

-Pregunta 11- Se adjunta varias preguntas recogidas de la pigina web institucional
realizadas por el Sr. Olmedo Cirdenas quien manifiesta: Al no tener conocimiento claro y
preciso del PNA de Desarrollo del PDOT

-Respuesta 11-
a-{ Qué obras fueron planificadas dentro de su plan de trabajo entregadas al CNE?

Dentro del Plan de Trabajo entregado al CNE, como se puede evidenciar en el documento que
se entrego para este proceso de rendicion de cuentas y se encuentra colgado en la pagina web
institucional, no se describen proyectos especificos, sino que mas bien se mencionan ambitos
generales de trabajo en funcién de las competencias y atribuciones que manda la ley y el
diagnostico de las debilidades de la institucién, generando lineas de accién que conduzcan al
desarrollo cantonal.

b-¢ Qué se ha construido bajo el POA anual?

Una vez asumida la Administracion del GAD Municipal se solicité una evaluacién de las
diferentes Direcciones, Jefaturas, Unidades y Coordinaciones, seguido a eilo se planteé el
POA 2023, ya que se venia trabajando con el POA prorrogado 2022. Alli se plantaron la
continuidad de varios proyectos en ejecucion, otros recurrentes, asi como varios nuevos,
llegandose a ejecutar los siguientes por parte de la nueva administracion:

* Implementacién de fa agenda cultural para el fortalecimiento a la identidad cultural
de Sevilla de Oro a nivel, parroquial y comunitario.

* Reactivacion del sistema productivo en las parroquias, (Vitaminizacion vy
desparasitacion de animales; Adquisicion de kits para identificacién de enfermedades
en bovinos).

* Dotacion de aparatos tecnologicos de vanguardia a los diferentes departamentos
municipaies.

e Plan de mejoras; construccion y/o mantenimiento de la infraestructura por
administracion directa, de los diferentes proyectos de agua potable y alcantarillado y
dotacion af personal municipal de las herramientas adecuadas para la realizacion de
estos trabajos.

* Construccién y/o mantenimiento integral de los sistemas de agua potable a nivel
cantonal.

* Construccion y/o mantenimiento integral de los sistemas de alcantarillado a nivel
cantonal.

¢ Plan de mejoras; construccién y/o mantenimiento de la infraestructura de los espacios
publicos destinados al desarrollo social, cultural deportivo y equipamientos, en el area
rural y urbana del cantén Sevilla de Oro, (Mejoramiento de la Plaza Central).
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* Recapeo de la cancha de uso miltiple, de la comunidad de Osoyacu, de la parroquia

Palmas.

* Construccion de obras de estabilizacion y reforzamiento en el puente Cayguas alto,
parroquia Sevilla de Oro, que si bien es cierto se encuentra gjecutandose en el primer
trimestre del presente afio corresponde al presupuesto 2023.

* Apertura de las vias secundarias, prioritarias, asi como, el mantenimiento de las
existentes en todo el canton.

Esto para ejemplificar la labor ejecutada por esta administracion, realizandose muchas otras
actividades mas a nivel institucional, ya la rendicion de cuentas corresponde al periodo fiscal
2023 (enero — diciembre), de la institucién municipal, esta descripcion se encuentra de una
manera mas amplia en el informe de rendicion de cuentas que se presentara dentro del proceso.

c-Explique con claridad ;Cudl fue el presupuesto del afio 2023 para las 24 comunidades
del canton?

Cabe sefalar que el presupuesto participativo que es el cual se les asigna a las diferentes
comunidades para la realizacion de los proyectos solicitados y priorizados es el resultante de
la cantidad de dinero que a la municipalidad le queda luego de distribuir los recursos para
cubrir las obligaciones intrinsecas prioritarias al que hacer de la administracién, asi como el
pago de obligaciones contraidas por la institucion ya que no se cuenta con una ordenanza al
respecto, mismo que al ser un presupuesto pequefio debido a los bajos ingresos propios no se
puede distribuir para las 24 comunidades ya que resultaria un presupuesto demasiadamente
pequefio para cubrir algin tipo de obra dentro de las comunidades por lo que se opté en el
2023 distribuir este presupuesto por parroquia y trabajar en las obras priorizadas asignando
los recursos necesarios de acuerdo a los levantamientos e informes técnicos realizados, hasta
que los mismos se agoten, se presupuesto el valor de 23,000.00 délares para cada parroquia.

d- ;Qué obras se ejecutaron bajo convenio para el afio 2023?

No todos los convenios interinstitucionales firmados por el GAD Municipal, se refieren a
obras de infraestructura, varios de ellos se enmarcan en el fortalecimiento institucional, asi en
el afio 2023 se han ejecutado los siguiente convenios.

*Convenio CELEC - Centro Artesanal 7 talleres (Adquisicion de insumos y
capacitaciones para talleres de carpinteria, tejido, pintura, bisuteria, manualidades,
artesanias, bordado, aifareria)

*Convenio CELEC - Estudios Rio Collay.

* Convenio CELEC - Transporte y aprovechamiento de sedimento extraido del cuenco
amortiguador, de mazar, para el mejoramiento vial en el canton Sevilla de Oro,
N°HPA-CNV-0109-19

e- ;Por qué no existe una propuesta de rebaja de sueldos en Directores
Departamentales?

El GAD Municipalidad de Sevilla de Oro, en relacion a otros cantones del pais, de similares
caracteristicas en poblacion y territorio, es uno de los cantones que posee el salario mas bajo
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en relacion a los Directores Departamentales, Técnicos, Jefes y Coordinadores, manteniendo
los salarios en un punto medio entre el minimo y el maximo segun la tabla del Acuerdo
Ministerial No MDT-2015-0060, que regula las remuneraciones de los servidores pablicos de
los GAD Municipales.

Por lo que al plantearse una baja de salarios se podria correr el riesgo de que el trabajo en esas
dependencias se considere muy poco remunerado para los profesionales de las diferentes
ramas, ya que estos funcionarios conllevan responsabilidad administrativa y civil sobre las
actuaciones y decisiones que deban tomar dentro de la institucion.

o+3888e| ans.
ACUERDO MINISTERIAL No. MDT-2015-0060
ANEXO
ESCALA DE TECHOS Y PiSOS DE LAS REMUNERACIONES MENSUALES UNIFICADAS DE LAS Y LOS SERVIDORES PUBLICOS DE LOS GOBIERNOS
AUTONOMOS DESCENTRALIZADOS MUNICIPALES

GAD MUNICIPAL NIVEL EJECUTIVO | NIVEL DIRECTIVO 1 |NIVEL DIREGTIVO 2 NIVEL NIVEL OPERATIVO
DENOMINACIONDE | DENOMINACION DE | DENOMINACIONDE | DENOMINAGION | DENOMINACION DE
PUESTO /ROLDEL PUESTOROLDEL  |PUESTOQ /RGL DEL DE PUESTO/ROL | PUESTD /ROL DEL
PUESTO PUESTO PUESTO DEL PUESTO PUESTO
ALCALDESA /ALCALDE |PROCURADOR SUBPROCURADOR. COCRDINAGION TECNIGO
SINDICO, SECRETARIO | SUBDIRECTOR SUPERVISIONDE | ADMINISTRATIVO
GENERAL, GENERAL, PROCESOS,
COORDPNADOR SECRETARIO, EECUCIONDE
GENERAL, DIRECTOR PROCESOS,
GEMERAL DIRECTORQ JEFE EECUCIONDE
DE AREA PROCESOS DE
APOYO Y
PISO TECHO | RSO TECRO | PISO | TECHO PISO | TECHD | PISO | TECHO
(USD) | {USD) {usb) |sD) | (sb) | wsp) (usD.} | {USD) | (USD} | (USD)
SAQUISILT 580 508 (Y17 A SBU 758 BBU | V676 SBU (7]
SARAGURO S8U 4508 NA NA SBU 2368 SBU 676 | sBU 622
SEVILLA DE ORO SBU 4508 WA A SRU 7368 SBU 676 | SBU B2
SHUSHUFINDI S8U 4508 NA NA $8U 2368 SBU 1676 | 58U 622

S~ ¢Cudndo se propone una reingenieria con resultados en el personal municipal?

Como se manifesté en una respuesta anterior, cada empleado y trabajador debe realizar su
trabajo de manera consiente y oportuna, a fin de devolver a ta institucién y a la ciudadania
con trabajo la remuneracién que nos ofrece mes a mes, ya que es dificil y tedioso estar sobre
cada uno de los trabajadores, sin embargo cada cabeza de area realiza el seguimiento a sus
colaboradores, verifica su trabajo y la entrega de los trabajos encomendados a tiempo, ya que
la instituciéon no se compone solamente de la obra fisica, sino dentro de lo social y
administrativo también existen resultados que dificilmente la ciudadania visualiza y
cuantifica.

Se puede indicar asi mismo que esta administracion a prescindido de los servicios de tres
funcionarios, cuyos puestos se encuentran cubiertos bajo la figura de encargo por parte de
otros funcionarios, siendo el caso de la Analista de Rentas que esta asumido por la Auxiliar
de Contabilidad con un ahorro de 4.398 dolares en el lapso de medio afio, la Coordinacién de
Transito y Transporte asumida por el Jefe de Avaluos y Catastros con un ahorro anual de
13.032 dolares y un Miembro de la Junta Cantonal de Proteccion de Derechos, asumido por
la Comisania Municipal con un ahorro de 6.902 dolares en el lapso de siete meses. Lo que nos
da un ahorro total de 24.332 délares, en el periodo fiscal 2023.

Sin embargo aun falta mucho por hacer en este aspecto, para que la imagen municipal baya
posicionandose de una mejor manera en el ideario de la poblacion, para que el personal se
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vuelva mas efectivo en sus diferentes tareas, aspecto que se ha encargado a cada delegado de
area a fin de tener una institucion fortalecida que coopere de forma efectiva al desarrollo
cantonal.

Tercero; CLAUSURA DE LA REUNION DE RESPUESTAS AL LEVANTAMIENTO DE
PREGUNTAS. Se termina la Seston, siendo las 13h15 horas. Para constancia firma el
encargado de la rendicién de cuentas miembro de la comision mixta liderada por el GAD
quien convoco a la reunidn y las personas que intervinieron en la misma.

Sr.4osé Ponce T. /
REPRESENTANTE DE GADS PARROQUIALES.

Sr. Alfonso Morquecho.
REPRESENTANTE DE LA PARROQUIA AMALUZA.

Kocll Cosietimnl,
Sra. Zoila Castafieda L.
TE DE LA PARROQUIA SEVILLA DE ORO.

/
'3

v 7
_Ing/ 1srf( .
pagm:c DE OBRAS PUBLICAS.

CPA.‘Gardenia Tapia F.
DIRECT FINANCIERA.

Ing, Jaya V.
COORDINADOR DE LA UGA.

Jl/guez C

e 0
DIR crp'é DE PLANIFICACION.
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MEMORANDUM N° 645- GADMSO-DPOT-DR-2024
Sevilla de Oro, 25 de marzo de 2024
Para: GPBIERNO MUNIC(I:!;'EB:
Ing. Ismael Calle U. . i SEVILLADE s
DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS DEL GADMSO. 25 MAR 104 ﬂ%
SPA, Gardettiaglapic SEGRETARIA D DBRAS PUBLIC!
DIRECTORA FINANCIERA DEL GADMSO. ) > Leodo
per ), olot
\ : ( o 202
Abg. Henry Jaramillo N. i quf)ql
PROCURADOR SINDICO DEL GADMSO.
b ST d
Abg. Ana Pefiafiel. ; _ 20T
COMISARIA MUNICIPAL. ANRTgiS - o3 u 8
( Arq. Carlos Tapia V. %’

JEFE DE AVALUOS Y CATASTROS DEL GADMSO.
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Asunto: Solicitud de realizacién y entrega de informe narrativo y ajustes a las presentaciones
entregadas previamente, para rendicién de cuentas del periodo fiscal 2023,

Como es de su conocimiento el Gobierno Auténomo Descentralizado Municipal del cantén
Sevilla de Oro, se encuentra en la ejecucion del proceso de rendicion de cuentas conforme la
guia y reglamento emitido por el CONSEJO DE PARTICIPACION CIUDADANA Y
CONTROL SOCIAL, motivo por el cual solicito se prepare el informe narrativo y los ajustes
que sean necesarios de ser el caso a las diapositivas presentadas previamente, para la
rendicion de cuentas del ejercicio fiscal del afio 2023, conforme a todas las actividades,
proyectos-§ gestiones realizadas en cada una de sus direcciones, coordinaciones y
departamentos adjuntos, misma que servira para realizar el informe narrativo a presentarse a
la ciudadania para su andlisis y posteriormente en la fase de Deliberacién Publica del proceso.

Por la atencion que se sirva dar a la presente, anticipo mis agradecimientos.

Atentamente.

PECCION DE
"LAHIFICACH

TERRITORIAL, DEL GAD Ml}NICIPAL DE SEVILLA DE ORO.
ENCARGADO DEL PROCESO DE RENDICION DE CUENTAS.
NOTA: Documentacion«ue debera ser entregada hasta el 27 de marzo del 2024,



